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της χώρας

Κυρίες και Κύριοι συνάδελφοι,

Σας κοινοποιούµε κατωτέρω για να λάβετε γνώση :

1. Τη διάταξη του άρθρου 39 του Ν.2859/2000 «Κώδικας Φ.Π.Α.», όπως αντικαταστάθηκε µε
τη διάταξη του άρθρου 251 του Ν.4281/2014.

2. Την µε αριθµό πρωτ. Δ14Β 1000985 ΕΞ 2015/7.1.2015 εγκύκλιο (Τµήµα Α΄- Φ.Π.Α., Γενική
Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης) µε θέµα «Προθεσµία υποβολής δήλωσης µεταβολών
για µετάταξη υποκείµενων στο φόρο από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο
του άρθρου 39 του Κώδικα Φ.Π.Α. και αντίστροφα» και

3. Το από 12.1.2015  Δελτίο Τύπου της Γενικής Γραµµατέως Δηµοσίων Εσόδων,  για
παράταση της προθεσµίας υποβολής δηλώσεων µεταβολών χωρίς την επιβολή
προστίµων ή άλλων κυρώσεων µέχρι 30 Ιανουαρίου 2015.

Με τιµή
Ο Πρόεδρος

Κωνσταντίνος Βλαχάκης

mailto:notaries:@notariat.gr


   Ν 2859/2000: ΚΩΔΙΚΑΣ Φ.Π.Α.

Το άρθρο 39 του Ν.2859/2000 όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 251 του Ν.4281/2014,

ΦΕΚ Α 160/8.8.2014.

                             ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ`

                          ΕΙΔΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ

                                  `Αρθρο 39

             Ειδικό καθεστώς µικρών επιχειρήσεων

«1. Απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου
υποκείµενοι, οι οποίοι, κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο, πραγµατοποίησαν
ακαθάριστα έσοδα, χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας, µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000)
ευρώ. Ως ακαθάριστα έσοδα νοούνται όλα τα έσοδα, τα οποία λαµβάνονται υπόψη στη
φορολογία εισοδήµατος.

 2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν έχουν εφαρµογή, α) στους αγρότες
του άρθρου 41,

 β) στους υποκείµενους στο φόρο που δεν είναι εγκαταστηµένοι στο εσωτερικό της
χώρας,

 γ) στην παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
περίπτωσης β` της παραγράφου 1 του άρθρου 28.

 3. Οι υποκείµενοι της παραγράφου 1, τα ακαθάριστα έσοδα των οποίων υπερβαίνουν σε
µία διαχειριστική περίοδο το όριο που προβλέπεται στην παράγραφο 1, εντάσσονται
υποχρεωτικά από την επόµενη διαχειριστική περίοδο στο κανονικό καθεστώς απόδοσης
του φόρου.

 4. Στην περίπτωση που η πρώτη διαχειριστική περίοδος αφορά χρονικό διάστηµα
µικρότερο του έτους, προκειµένου να κριθεί αν ο υποκείµενος µπορεί να απαλλαγεί
κατά την εποµένη διαχειριστική περίοδο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1,
γίνεται αναγωγή των ακαθαρίστων εσόδων του, του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος, σε
ετήσια βάση.



 5. Για την µετάταξη υποκείµενου από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο και
αντίστροφα, υποβάλλεται κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου δήλωση
µεταβολών κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 4 του ΚΦΔ (ν. 4174/2013). Όταν από τον
υποκείµενο επιλεγεί ένταξη στο απαλλασσόµενο καθεστώς, η σχετική δήλωση δεν
µπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο διετίας. Η µη υποβολή της δήλωσης του εδαφίου
1, δεν επηρεάζει την υποχρεωτική µετάταξη στο κανονικό καθεστώς.

 6. Αν υποκείµενος µετατάσσεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά από το ένα καθεστώς στο
άλλο, κατά την έναρξη συγκεκριµένης διαχειριστικής περιόδου, τα αποθέµατα των
εµπορεύσιµων αγαθών, τα οποία υπάρχουν κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου,
που προηγείται του χρόνου της µετάταξης, απογράφονται υποχρεωτικά ανά συντελεστή
φόρου που ισχύει την τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου που προηγείται της
µετάταξης αποτιµώνται, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και υπάρχει υποχρέωση
απόδοσης του φόρου που έχει εκπεσθεί για τα αποθέµατα, όταν ο υποκείµενος
µετατάσσεται από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο και δικαίωµα έκπτωσης,
αντίστοιχα, όταν µετατάσσεται από το απαλλασσόµενο στο κανονικό καθεστώς.

 7. Σε κάθε περίπτωση µετάταξης, ο υποκείµενος υποχρεούται να συντάσσει απογραφή
των αγαθών επένδυσης, για τα οποία δεν έχει παρέλθει ο χρόνος διακανονισµού,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 33. Τα εν λόγω αγαθά αποτιµώνται στην αξία
κτήσης αυτών, η οποία προσαυξάνεται µε τις δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης, εκτός
από τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Οι µετατασσόµενοι υποκείµενοι, για τον
εναποµένοντα χρόνο του διακανονισµού, έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου ή, κατά
περίπτωση, υποχρέωση διακανονισµού και καταβολής του φόρου, ανάλογα µε το εάν
πρόκειται για µετάταξη από το απαλλασσόµενο στο κανονικό καθεστώς ή αντίστροφα.

 8. Για τα απογραφόµενα αγαθά, που προβλέπουν οι διατάξεις των προηγούµενων
παραγράφων 6 και 7, υποβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του δεύτερου
µήνα από τη µετάταξη, δήλωση που περιλαµβάνει την αξία των αποθεµάτων κατά
συντελεστή φόρου και το φόρο που αναλογεί.

 Ο φόρος αυτός καταβάλλεται ή εκπίπτεται, κατά περίπτωση, µε την προβλεπόµενη από
το άρθρο 38 δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου κατά την οποία πραγµατοποιήθηκε
η µετάταξη. Για τους υποκείµενους που µετατάσσονται στο απαλλασσόµενο καθεστώς,
η δήλωση για την απόδοση του φόρου υποβάλλεται εντός ενός µήνα από την υποβολή
της δήλωσης του πρώτου εδαφίου.

 9. Οι υποκείµενοι της παραγράφου 1, στις περιπτώσεις που σύµφωνα µε τις διατάξεις
της κείµενης νοµοθεσίας έχουν υποχρέωση έκδοσης φορολογικών στοιχείων,
αναγράφουν σε αυτά την ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας- απαλλαγή µικρών
επιχειρήσεων» και δεν δικαιούνται να εκπέσουν το φόρο των εισροών τους.»



Αρ. πρωτ.: Δ14Β 1000985 ΕΞ 2015/7.1.2015
Προθεσμία υποβολής δήλωσης μεταβολών για μετάταξη υποκείμενων στο φόρο
από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόμενο του άρθρου 39 του Κώδικα
Φ.Π.Α. και αντίστροφα

Αθήνα, 7/1/2015
Αρ. Πρωτ: Δ14Β 1000985 ΕΞ 2015

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
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ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ
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ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΩΣ ΕΠΕΙΓΟΝ

ΘΕΜΑ: «Προθεσμία υποβολής δήλωσης μεταβολών για μετάταξη υποκείμενων
στο φόρο από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόμενο του άρθρου 39 του
Κώδικα Φ.Π.Α. και αντίστροφα».

Σύμφωνα με το άρθρο 39 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), όπως τροποποιήθηκε
με το άρθρο 251 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α' 160/8.8.2014) και ισχύει, για τη μετάταξη
υποκείμενου στο φόρο από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόμενο καθεστώς του
άρθρου αυτού και αντίστροφα, υποβάλλεται κατά την έναρξη της διαχειριστικής
περιόδου δήλωση μεταβολών εντός της οριζόμενης στο άρθρο 10 παρ. 4 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) προθεσμίας και σε συνδυασμό και με το
άρθρο 7 του ίδιου Κώδικα μέχρι 12.1.2015.

Η δήλωση αυτή αποτελεί δήλωση του φορολογούμενου και υποβάλλεται με ευθύνη
του. Ως εκ τούτου παραλαμβάνεται από τις Δ.Ο.Υ. χωρίς να διενεργείται έλεγχος
κατά το στάδιο της υποβολής της. Οιοσδήποτε έλεγχος έπεται της υποβολής.

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Διοίκησης

Ο Γεν. Δ/ντής Φορολογικής Διοίκησης
Ιωάννης Μπάκας

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/39
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4281/year/2014/article/251
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/621
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/10/paragraph/4
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/7


                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Παράταση χωρίς πρόστιμα για την υποβολή δηλώσεων μεταβολών 

Με σκοπό τη διευκόλυνση των πολιτών η Γενική Γραμματέας  Δημοσίων Εσόδων, 

Κατερίνα Σαββαΐδου εξέδωσε απόφαση με την οποία παρατείνεται μέχρι 30 

Ιανουαρίου 2015, χωρίς την επιβολή προστίμων ή άλλων κυρώσεων, η προθεσμία 

υποβολής δηλώσεων μεταβολών, οι οποίες υποβάλλονται  εντός δεκαημέρου από 

την έναρξη της διαχειριστικής-φορολογικής περιόδου 2015. 

 

            Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2015 
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